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Anotace

Cílem této bakalářské práce je zpracování problematiky takzvaných CSS

preprocesorů jakožto nástroje, který efektivně odstraňuje řadu problémů při práci

s kaskádovými styly neboli jazykem Cascading Style Sheets (CSS) v oblasti vytváření

frontendové části webových prezentací a aplikací. Teoretická část je zaměřena na

představení konceptu stylovacího jazyka CSS a následně na vlastnosti CSS

preprocesorů. Průběžně poukazuje na vztah mezi těmito dvěma technologiemi a

klade důraz na odhalení jejich užitečnosti. Část praktická obsahuje vlastní výzkum

zabývající se detailním porovnáním všech základních funkcí a velikosti popularity

tří nejpoužívanějších CSS preprocesorů jimiž jsou Sass, Less a Stylus. Výsledkem

porovnání je bodové hodnocení těchto zástupců určené dle vhodnosti jejich

nabízených řešení.

Annotation

Title: CSS preprocessors as an efficient tool for creation of frontend

The goal for this bachelor thesis is to explain the process of so called CSS

preprocessors as a tool, which effectively eliminates a handful of problems

regarding the work with Cascading Style Sheets (CSS) in the area of developing

front-end parts of website presentations or applications. The purpose of the

theoretical section is to introduce the concept of the CSS style sheet language and

subsequently for the characteristics of CSS preprocessors. Continuously points out

the relationship between these two technologies and tends to emphasize the

revealing of their benefits. On the other hand, the practical part contains my own

research, diving in details for the comparison of all primary functions and popularity

sizes of the three most used CSS preprocessors, in name Sass, Less and Stylus. The

outcome of this comparison is a point-based evaluation of these representatives

designed by appropriateness to their solutions.
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1 Úvod

Ať už se jedná o menší webové prezentace, nebo komplexní webové aplikace, jejich

vytváření znamená použití několika příslušných nástrojů. Jedním z nich jsou

takzvané Cascading Style Sheets (CSS), neboli kaskádové styly, které neodmyslitelně

patří k základním stavebním kamenům podoby webu už od jeho počátků. Svým

zápisem umožňuje deklarativní jazyk CSS popisovat způsob zobrazení HTML

elementů strukturovaného dokumentu, tedy jejich grafický vzhled a uspořádání.

Nicméně vzhledem k vývoji CSS a ostatních souvisejících technologií se stále objevují

nové možnosti publikování na webu. S rozsáhlými možnostmi se pojí rozsáhlé

zdrojové kódy. Čím větší se stává webová prezentace či aplikace, tím větší se

pochopitelně stává obsahová stránka CSS. V takovém případě se kód CSS stane

velice rychle těžko spravovatelným, obzvlášť pracuje-li s ním celý tým lidí. Jelikož

samotné CSS nemá doposud vhodné prostředky pro lepší spravovatelnost a

udržitelnost kódu, vznikly nástroje zvané CSS preprocesory, které tyto nedostatky

zdárně řeší.

Jazyk CSS je ve webovém prostředí nenahraditelný. Jeho využití roste a stejně tak

potřeba po co nejvíce efektivní práci s ním. Vývoj CSS se zdánlivě začal od jisté verze

ubírat dobrým směrem, přesto zásadní nevýhody doposud přetrvávají a

problematika CSS preprocesorů se tak stává stále více důležitější. Proto obsahem

této bakalářské práce je právě zpracování tohoto tématu.

První část práce je teoreticky zaměřena na představení CSS a následně CSS

preprocesorů jakožto užitečného nástroje, který především řeší slabiny CSS a má tak

za úkol zjednodušit a zefektivnit tvorbu frontendové části webových prezentací a

aplikací. Část praktická obsahuje vlastní výzkum zabývající se detailním

porovnáním tří nejpoužívanějších zástupců CSS preprocesorů, jimiž jsou Sass, Less

a Stylus.

Cílem teoretické části práce je přiblížení problematiky CSS preprocesorů z pohledu

jejich výhod, které oproti standardnímu CSS nabízí. Dále objasnění důvodu vzniku

CSS preprocesorů. Poukázání na zásadní nedostatky CSS a jejich vhodná řešení za

pomoci CSS preprocesorů a zároveň zdůraznění příčin vzniku těchto nedostatků a
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případné snahy o jejich nápravu ze strany novějších standardů CSS. Dále je v této

části cílem podrobné rozebrání řady základních principů souvisejících s fungováním

CSS preprocesorů. Podstatnou součástí je pak představení několika hlavních

jazykových funkcí, jejichž používání tvoří většinu času práce s CSS preprocesory.

Vlastní výzkum si jakožto druhá část práce bere za cíl vzájemné porovnání CSS

preprocesorů Sass, Less a Stylus a vhodné určení jednoho CSS preprocesoru, který

bude jako výsledek porovnání považován ze všech tří zástupců za nejlepší nástroj.

Důležitým bodem je detailní poukázání na rozdíly, které nejsou pouze předmětem

odlišnosti syntaxe, ale i komplikovanějšího chování, a následně navíc objektivní

stanovení relevantnosti onoho rozdílu. Účelem porovnání je zároveň určení

předností jednotlivých zástupců a vytvoření přehledu, ze kterého jasně vyplývají

výhody a nevýhody daného CSS preprocesoru. Dojde k vyvrácení obecného názoru,

že CSS preprocesory jsou prakticky stejné. Proto dílčím úkolem porovnání je

odhalení skutečnosti, že stejnojmenné funkce mají často výrazně odlišné zpracování

a některé z nich se dají skutečně považovat minimálně za lépe uchopitelné.

Práce cílí jak na začínající kodéry, tak na ty pokročilé. Nováčkům v této oblasti práce

nabídne nejen úvod do CSS, ale především objasnění vztahu mezi CSS a CSS

preprocesory. Přesvědčení, že kterýkoliv CSS preprocesor je opravdu užitečným

nástrojem, je právě mnohdy nutným krokem k podnícení jejich studování. Pokročilí

kodéři pak mohou najít užitek především v detailním porovnání CSS preprocesorů,

které lze využít jako podklad pro výběr správného zástupce (Sass, Less, Stylus).

Aby bylo objasnění vzniku CSS preprocesorů a jejich výhod kompletní, je nutné do

obsahu práce zahrnout samostatnou kapitolu věnující se pouze CSS. Ta vysvětluje

jeho koncept i vývoj a je nezbytným úvodem do problematiky CSS preprocesorů.

Představení jednotlivých základních funkcí CSS preprocesorů je vždy doplněno o

názorný příklad praktického použití pomocí zápisu konkrétního validního kódu

(Sass) včetně jeho detailního popisu a očekávaného výsledku. Pro lepší pochopení

vlivu CSS preprocesorů na efektivitu práce je vhodné popis základních funkcí

zopakovat v rámci typicky problematických situací v kódu CSS, které jsou díky nim

často vyřešeny.
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Porovnání tří zástupců CSS preprocesorů je jakožto vlastní výzkum provedeno ve

dvou různých oblastech. První, a podstatnější z nich, se zaměřuje na porovnání

základních funkcí představených v teoretické části práce. Jako důvěryhodný

podklad pro stanovení rozdílů mezi CSS preprocesory poslouží jejich oficiální

dokumentace. V případě, že je potřeba odhalit detailnější odlišnosti ve složitějším

chování funkcí, které není v oficiálních dokumentacích uvedeno, je nutné jej ve

všech třech CSS preprocesorech zvlášť řádně otestovat.

Kontrastem k porovnání funkcí je porovnání popularity CSS preprocesorů. Toto

porovnání probíhá na základě vybraných webových služeb třetích stran, u kterých

se dá popularita jednotlivých CSS preprocesorů jednoznačně číselně vyjádřit,

přičemž se takové číslo dá díky velké návštěvnosti těchto služeb považovat za

relevantní vzhledem k světovým trendům.

Výsledek porovnání by měl být reprezentován jednoduchou souhrnnou formou, a

zároveň by měl naplňovat své cíle. Proto CSS preprocesory v průběhu porovnání

získávají bodové hodnocení podle předem zvolených pravidel.
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2 Kaskádové styly

Nástroj označovaný jako CSS preprocesor ve své podstatě pouze rozšiřuje myšlenku

a možnosti nástroje jiného, konkrétně jazyka Cascading Style Sheets (CSS) neboli

takzvaných kaskádových stylů. Svou existencí jej tak dovádí k jisté dokonalosti.

Proto problematika fungování samotného CSS, bez přítomnosti preprocesoru, je

stěžejní k porozumění tohoto tématu. Stejně tak nedostatky CSS hrají důležitou roli

v jeho vývoji a ve vzniku CSS preprocesorů.

2.1 Co je CSS

Kaskádové styly jsou v teoretické i praktické rovině popsány jako stylovací jazyk,

pomocí kterého lze určit, jakým způsobem se bude uživateli zobrazovat daný


[…]


navzdory jejich stejnému pojmenování a myšlence skrývají nespočet rozdílů s nimiž

se uživatel CSS preprocesorů dříve nebo později setká. Syntaktické rozdíly v zápisu

funkcí se objevují prakticky neustále, nicméně jejich případné výhody a nevýhody

vyplývají většinou z osobních preferencí kodérů a neměly by se tak považovat

nikterak za zásadní. K velkému překvapení se ovšem funkce často neliší pouze
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syntakticky, ale v samotné podstatě jejich chování, a to poměrně výrazně. Za

takových okolností je opravdu v některých případech možné stanovit jedno z řešení

za lépe zpracované. Jednoznačnou nevýhodou je pak situace, kdy je jeden CSS

preprocesor oproti ostatním v některých z možností funkce ochuzen. Takové

rozdíly jsou časté a je na ně mezi kodéry kladen značný důraz.

Velké množství rozdílů vyplyne z pečlivého prostudování oficiálních dokumentací

CSS preprocesorů, které jsou zpracované skutečně přívětivě. Ty však zdaleka

neprozrazují vše a spousta více i méně podstatných rozdílů byla objevena

vyzkoušením třech stejných zápisů kódu ve všech vybraných CSS preprocesorech a

porovnáním jejich výsledků.

V průběhu porovnání základních funkcí získal každý CSS preprocesor bodové

ohodnocení na základě vhodnosti zpracování dané funkce vzhledem k ostatním

zástupcům. V konečném součtu veškerých bodů se s několika bodovým

náskokem ukazuje Less jako nejlepší CSS preprocesor. Je však nutné zdůraznit,

že za zmíněným náskokem stojí pouze bodování funkce import, které by se mohlo

v určitém ohledu zdát nepodstatné. Nicméně pokud by se tato skutečnost měla

pominou, Less by stejně obsadil první příčku, ale již bez tohoto značného bodového

rozdílu, který u funkce import získává. Na druhém místě se pak v porovnání dle

součtu bodů nachází Stylus a na třetím a zároveň posledním místě Sass.

Tabulka č. 10 zobrazuje výsledný součet bodů jednotlivých CSS preprocesorů

získaných v průběhu porovnání jejich základních funkcí.

ZÁKLADNÍ FUNKCE

Sass Less Stylus

Celkem bodů 43 52 44

Tabulka 10: Výsledné bodování porovnání základních funkcí [vlastní zpracování]

Přestože výsledkem porovnání je jednoznačné pořadí CSS preprocesorů, celkový

rozsah jejich funkcí se dá označit přinejmenším za velice podobný. Proto je při

výběru CSS preprocesoru nezbytné ujasnit kritéria, která jsou očekávána a podle

kterých se bude případný výběr řídit.
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Druhou formou porovnání CSS preprocesorů bylo porovnání popularity.

Všudypřítomná prohlášení, že Sass je nejznámějším CSS preprocesorem se ukázala

jako pravdivá. Krom jedné kategorie se ve všech ostatních Sass ukázal jako

nejstahovanější, nejnavštěvovanější či nejpoužívanější. Výjimkou je prozatím

webová služba GitHub, kde v počtu získaných hvězdiček vede Less. Je zajímavé

sledovat, že CSS preprocesor, který je dle získaných bodů v porovnání základních

funkcí vyhodnocen jako nejhorší, je i přesto následně naopak v případě porovnání

popularity jednoznačně na prvním místě.

Tabulka č. 11 zobrazuje výsledný součet bodů jednotlivých CSS preprocesorů

získaných v průběhu porovnání jejich popularity.

POPULARITA

Sass Less Stylus

Celkem bodů 20 14 6

Tabulka 11: Výsledné bodování porovnání popularity [vlastní zpracování]

V případě tří nejznámějších CSS preprocesorů nemusí zdánlivě první místo

v porovnání popularity hrát příliš velkou roli. Nicméně pokud prokazatelně vyšší

oblíbenost zapříčiní upřednostnění použití CSS preprocesoru jako součásti

ostatních nástrojů, jakou jsou například CSS frameworky, může tato skutečnost

výskytu CSS preprocesoru v potřebném nástroji být důležitým faktorem při jeho

výběru.
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6 Závěry a doporučení

Potřeba nasazení CSS preprocesorů do pracovních postupů roste společně se

zvyšováním nároků na vývoj webových prezentací a aplikací. Jejich použití se stalo

běžnou praxí nejen v profesionálním prostředí. Nicméně rozvoj CSS preprocesorů

se v aktuální chvíli odráží především od změn v CSS. Při nejmenším Sass, Less a

Stylus dosáhly z hlediska funkcí svých možností. Prakticky už není potřeba nic

nového zavádět, ale pouze zlepšovat.

Přestože jsou CSS preprocesory v oblasti CSS nejpoužívanějším nástrojem, samotné

CSS se velmi rychle postupně začíná objevovat v nejrůznějších podobách a

prostředích, které je při nejmenším dobré začít sledovat, ne-li rovnou začít používat.

V budoucnu totiž může jít o přímou náhradu za CSS preprocesory. Jmenovitě se

jedná především o typ nástroje jako je například knihovna JSS, která umožňuje

používání CSS jakožto zápisu v jazyce JavaScript.

Stejně tak na důležitosti nabývají nástroje používající čistě syntaxi CSS včetně jeho

nejnovějších funkcí schválených dle posledních specifikací. Nové funkce pak nejsou

zprvu často podporovány ze strany prohlížečů, a proto je právě tyto nástroje po

dobu špatné podpory převádí do starších alternativních zápisů. Patří mezi ně

například CSS Next a Post CSS.

Na úplný závěr je určitě vhodné doporučit taktéž nezapomenout sledovat směr

vývoje samotného CSS ve verzi 3, které se rozhodně snaží přinést co nejvíce nových

funkcí a zapracovat tak na svých typických problémech, ačkoliv se mu to ne vždy

daří.
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