Díličí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Tématika je důležitá. Autor postupoval svědomitě. Byla vytvořena dosti pěkná práce. Cíle byly splněny. Preprocesory dosti jsou dobře a dosti úplně představeny, Autor se zabývá druhy (možnostmi) překladů do CSS, základními a rozšířenými funkcemi preprocesorů a porovnání 3 reprezentantů Sass, Less a Stylus. Text má (a musí mít) zejména v první části rešeršní charakter. Text však vznikl dosti odpovědným zpracováním zdrojů a je doplněn vlastními hodnoceními získanými opět zpracováním zdrojů z různých hledisek. Metodická část mohla být hlouběji propracována, ale metody použité v práci odpovídají tématice a cílům. Jazykově a stylisticky je práce v pořádku. Text může být zajímavý a přínosný pro zájemce o oblast CSS a vhodnost použití konkrétního preprocesoru a může být dále rozvíjen.

Otázky k obhajobě:

Diskuse by se mohla týkat právě způsobu výběru vhodného preprocesoru

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 11. května 2018

podpis